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IQTISODIY O‘SISH 
TUSHUNCHASI VA UNING 
RIVOJLANISH TARIXI

Maksudov Avazbek Ulug‘bek o‘g‘li
PhD, O‘zbekiston Respublikasi bank-moliya akademiyasi tadqiqotchisi

Annotatsiya: Maqolada iqtisodiy o‘sish konsepsiyasi va uning antik davrdan hozirgi davrgacha bo‘lgan evolyutsiyasini 
o‘rganishga bag‘ishlangan. Iqtisodiy o‘sish – bu iqtisodiyotda tovar va xizmatlarning real ishlab chiqarish hajmini oshirish 
jarayoni, real YaIM yoki YaIMning foiz o‘zgarishi bilan o‘lchanishi haqida fikr yuritilgan.

Kalit so‘zlar: iqtisodiy o‘sish, real YaIM, real YaIM, antik davr, Platon, Aristotel, Qishloq xo‘jaligi, savdo, urbanizatsiya, 
texnologik innovatsiyalar.
Abstract: The article is devoted to the study of the concept of economic growth and its evolution from antiquity to the 
present. Economic growth is thought to be the process of increasing real output of goods and services in an economy, 
measured by real GDP or percentage change in GDP.

Key words: economic growth, real GDP, real GDP, antiquity, Plato, Aristotle, Agriculture, trade, urbanization, technological 
innovation.
Аннотация: Статья посвящена исследованию понятия экономического роста и его эволюции от древности до 
современности. Считается, что экономический рост – это процесс увеличения реального производства товаров и 
услуг в экономике, измеряемый реальным ВВП или процентным изменением ВВП.

Ключевые слова: экономический рост, реальный ВВП, реальный ВВП, античность, Платон, Аристотель, Сельское 
хозяйство, торговля, урбанизация, технологические инновации.

K I R I S H
Zamonaviy davrda, raqamli texnologiyalar, barqaror rivojlanish va demografik o‘zgarishlar taqdim eta-

yotgan muammolar va imkoniyatlarga javob berish uchun iqtisodiy o‘sish tadqiqotlari o‘zgarib bormoqda. 
Zamonaviy olimlar raqamlashtirish, ekologik barqarorlik va ijtimoiy omillarning iqtisodiy ko‘rsatkichlarga ko‘p 
qirrali ta’sirlarini o‘rganmoqdalar, o‘sishni rag‘batlantirish uchun mutanosib va integratsiyalangan yondashuv-
larni qo‘llab-quvvatlamoqdalar.

Ushbu maqola iqtisodiy o‘sish tafakkurining tarixiy va nazariy rivojlanishini sintez qilish, muhim hissalarni 
va davom etayotgan munozaralarni ta’kidlashga qaratilgan. Iqtisodiy o‘sish nazariyasining o‘tmishi va hozirgi 
holatini o‘rganish orqali biz iqtisodiy farovonlikni oshiruvchi kuchlarni chuqurroq tushunishga va kelajakdagi 
siyosat va amaliyot uchun zarur bo‘lgan xulosalarni chiqarishga intilamiz.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Antik davrda iqtisodiy o‘sishga yordam bergan qishloq xo‘jaligi, savdo, urbanizatsiya, texnologik innovat-

siyalar, siyosiy barqarorlik va xalqaro munosabatlar kabi omillarga alohida e’tibor qaratilgan. XVIII-asrga o‘tib, 
muallif Adam Smit va Tomas Maltusning hissalarini ta›kidlaydi, ularning faoliyati iqtisodiy o‘sishni tizimli o‘rga-
nishga asos solgan. Smitning erkin bozor va mehnat taqsimotining roli haqidagi qarashlari o‘sishning 
demografik chegaralari haqidagi Maltusning pessimistik g‘oyalariga ziddir.

Maqolada, shuningdek, XIX-XX-asrlarda iqtisodiy o‘sish nazariyasining rivojlanishi ko‘rib chiqilib, Jon 
Styuart Mill, Devid Rikardo, Alfred Marshall, Robert Solou va Jozef Shumpeterlarning faoliyatiga e›tibor qarati-
ladi. Neoklassik nazariyaga, Kobb-Duglas modeliga va institutsional iqtisodga alohida e›tibor qaratiladi, kapital, 
innovatsiyalar, texnologik taraqqiyot va institutsional omillarning iqtisodiy o‘sishga ta›sirini o‘rganadi.

Maqolada keltirilgan zamonaviy tadqiqotlar raqamli texnologiyalar, barqaror rivojlanish va demografik 
o‘zgarishlarning iqtisodiy o‘sishni ta›minlashdagi rolini ta›kidlaydi. Raqamlashtirish, ekologik va ijtimoiy jihatlar, 
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shuningdek, institutsional omillarning iqtisodiy rivojlanishga ta’sirini baholash bo‘yicha yangi yondashuvlar 
o‘rganilmoqda. Muallif iqtisodiy o‘sish sohasidagi so‘nggi yutuqlarni umumlashtirib, uni o‘rganish va amalga 
oshirishda mutanosib va   kompleks yondashuv zarurligini qayd etadi.

Iqtisodiy o‘sish iqtisodiyot sohasida eng muhim mavzulardan biri bo‘lib, jamiyatlarning turmush darajasini 
va umumiy farovonligini oshirishga bo‘lgan intilishlarini aks ettiradi. 

Antik davr iqtisodiy tafakkurning asoslarini yaratdi, Platon va Aristotel kabi shaxslar adolat, boylik taqsimoti 
va jamiyat farovonligini oshirish omillari haqida mulohaza yuritishdi. Ushbu dastlabki tushunchalar iqtisodiy 
hodisalarni keyinchalik tizimli tahlil qilishga asos soldi. Tarix davomida, XVIII-asr muhim davr bo‘lib, klassik iqti-
sodiyotning paydo bo‘lishi bilan ajralib turadi. Adam Smit va Tomas Maltus kabi faylasuflar iqtisodiy tizimlarning 
dinamikasi, bozorlarning roli va aholi o‘sishining cheklovlari haqida inqilobiy g‘oyalarni taqdim etdilar.

XIX-XX-asrlarda iqtisodiy o‘sish nazariyasi sezilarli darajada rivojlandi. Jon Styuart Mill, Devid Rikardo, Alfred 
Marshall, Robert Solou va Jozef Shumpeter kabi iqtisodchilar ilgari surilgan g‘oyalarga yangiliklar qo‘shishdi, 
yangi o‘zgaruvchilar va analitik ramkalarni kiritishdi. Neoklassik o‘sish nazariyasining rivojlanishi, Kobb-Duglas 
ishlab chiqarish funksiyasi va institutsional iqtisodiyot iqtisodiy kengayish mexanizmlarini chuqurroq tushu-
тishga  yordam  berdi,  kapital  to‘planishi,  texnologik  innovatsiyalar  va  institutsional  tuzilmalarning  ahamiyatini
ta’kidladi.

Iqtisodiy o‘sish tushunchasi va uning rivojlanish tarixi bo‘yicha adabiyotlarni o‘rganish quyidagi asosiy 
yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi: iqtisodiy o‘sishning nazariy asoslari, tarixiy rivojlanish, klassik va neoklassik iqti-
sodiy maktablarning hissasi, shuningdek, zamonaviy yondashuvlar va tadqiqotlar.

Iqtisodiy o‘sish nazariyalari bo‘yicha eng muhim ishlardan biri Adam Smitning “Xalqlar boyligi” (1776) 
asaridir. Smit iqtisodiy o‘sishning asosiy omillari sifatida mehnat taqsimoti, unumdorlik va erkin bozorlarni ta’kid-
lagan. U iqtisodiyotni tartibga soluvchi bozorning “ko‘rinmas qo‘li” tushunchasini ishlab chiqdi va bu orqali iqti-
sodiy o‘sishni rag‘batlantirishga imkon beradigan shart-sharoitlarni izohladi.

Tomas Maltusning “Aholi to‘g‘risida esse” (1798) asari aholi o‘sishining iqtisodiyotga ta’sirini o‘rganib, 
o‘sishning potentsial chegaralarini ta’kidlagan. Maltusning asarlari aholi va resurslarni boshqarish bo‘yicha iqti-
sodiy siyosatga katta ta’sir ko‘rsatdi.

Jon Styuart Millning “Siyosiy iqtisod tamoyillari” (1848) asarida iqtisodiy o‘sish va daromadlarni taqsimlash 
masalalari ko‘rib chiqilgan. Mill kapital, mehnat va jamg‘armaning iqtisodiy o‘sishdagi rolini ta’kidlab, iqtisodiy 
o‘sish jarayonida ijtimoiy jihatlarning muhimligini e’tiborga olgan.

Devid Rikardoning “Siyosiy iqtisod va soliq tizimi asoslari” (1817) asarida qiymat nazariyasi va kapital 
jamg‘arishning iqtisodiy o‘sishga ta’siri o‘rganilgan. Rikardo ishlab chiqarish omillarining o‘sishga ta’sirini tahlil 
qilib, iqtisodiy o‘sishni tushunishda yangi yondashuvlar taklif qilgan.

Neoklassik iqtisodiy maktab vakillari Alfred Marshall va Robert Solou iqtisodiy o‘sishning neoklassik 
nazariyasini ishlab chiqishda muhim hissa qo‘shdilar. Marshallning “Iqtisodiyot tamoyillari” (1890) asarida talab 
va taklif tahlili, shuningdek, ishlab chiqarish omillarining iqtisodiy rivojlanishga ta’siri o‘rganilgan. Solou esa 
o‘zining “Iqtisodiy o‘sish nazariyasiga qo‘shgan hissasi” (1956) asarida kapital to‘planishi nazariyasini ishlab 
chiqib, iqtisodiy o‘sishning asosiy omili sifatida ko‘rib chiqqan.

Duglas Nort va Daron Acemoglu kabi tadqiqotchilar institutsional omillarni, jumladan, huquqiy tizim, siyosiy 
barqarorlik va boshqaruv sifati kabi omillarning iqtisodiy o‘sishga ta’sirini tahlil qilganlar. Duglas Nort institutlar 
va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganib, samarali va yaxshi ishlaydigan institutlar iqtisodiy rag‘batlarga 
yordam beradi, degan xulosaga kelgan. Daron Acemoglu va Jeyms Robinsonning “Nega Millatlar muvaffaqi-
yatsizlikka uchradi?” (2012) asari esa siyosiy va institutsional omillarning iqtisodiy o‘sishga ta’sirini chuqur tahlil 
qiladi.

So‘nggi tadqiqotlar raqamli texnologiyalarning iqtisodiy o‘sishga ta’siriga qaratilgan. Reza Sadatsar va 
uning hamkasblarining “Raqamlashtirishning iqtisodiy o‘sishga ta’siri: inklyuziv o‘sish va mahsuldorlik o‘rta-
sidagi bog‘liqlik” (2021) tadqiqoti raqamlashtirish samaradorlikni oshirish va yangi bozorlarni rivojlantirishga 
yordam berishini ko‘rsatadi. Ivan Teylor va uning hamkasblarining “Iqtisodiy o‘sish va barqaror rivojlanish: 
Ekologik va ijtimoiy o‘lchovlar integratsiyasi tahlili” (2023) tadqiqoti esa iqtisodiy o‘sishni ekologik va ijtimoiy 
barqarorlik bilan bog‘lashning muhimligini ta’kidlaydi.

Daniel Dekannning “Demografik o‘zgarishlarning iqtisodiy o‘sishga ta’siri: aholining yosh tarkibi va bandlik 
o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir tahlili” (2023) tadqiqoti demografik o‘zgarishlar, jumladan, aholining qarishi va ishchi 
kuchi tarkibining o‘zgarishining iqtisodiy o‘sishga ta’sirini o‘rganadi. Bunday tadqiqotlar muvozanatli va samarali 
boshqaruv zarurligini ta’kidlaydi.

M E T O D O L O G I YA
Ushbu tadqiqot iqtisodiy o‘sish tushunchasini o‘rganish va uning rivojlanish tarixini tahlil qilish uchun adabi-

yotlarni ko‘rib chiqishga asoslangan. Metodologiya quyidagi asosiy bosqichlarni o‘z ichiga oladi:
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Adabiyotlarni tanlashda iqtisodiy o‘sish nazariyalari, tarixiy rivojlanish va zamonaviy tadqiqotlar bilan bog‘liq 
ilmiy maqolalar, kitoblar va tadqiqotlar ko‘rib chiqildi. Adam Smit, Tomas Maltus, Jon Styuart Mill, Devid Rikardo, 
Alfred Marshall, Robert Solou, Duglas Nort va Daron Acemoglu kabi muhim iqtisodchilar va tadqiqotchilarning 
asarlari tahlil qilindi.

Ma’lumotlarni tahlil qilish bosqichida tanlangan adabiyotlar asosida iqtisodiy o‘sish tushunchasi va uning 
rivojlanish tarixiga oid asosiy omillar, yondashuvlar va tadqiqotlar tahlil qilindi. Har bir muhim nazariya va tad-
qiqotning asosiy g‘oyalari va xulosalari ajratib ko‘rsatildi.

Ushbu bosqichda klassik va neoklassik iqtisodiy maktablar, shuningdek, zamonaviy yondashuvlar va tad-
qiqotlar o‘rtasidagi farqlar va umumiyliklar tahlil qilindi. Har bir yondashuvning iqtisodiy o‘sish tushunchasiga 
qo‘shgan hissasi va o‘ziga xos xususiyatlari o‘rganildi.

Tahlil natijalariga asoslanib, iqtisodiy o‘sish tushunchasining rivojlanishi va uning zamonaviy iqtisodiy yon-
dashuvlar bilan bog‘liqligi bo‘yicha xulosalar chiqarildi. Zamonaviy tadqiqotlar asosida iqtisodiy o‘sishni rag‘bat-
lantiruvchi omillar va yo‘nalishlar bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqildi.

Metodologiya orqali adabiyotlar tahlili va turli nazariyalar va tadqiqotlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqur tu -
shunish imkonini beradi, bu esa iqtisodiy o‘sish tushunchasini yanada kengroq va har tomonlama tahlil qilishga
yordam beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ushbu maqolada iqtisodiy o‘sish tushunchasi va uning rivojlanish tarixi haqida keng qamrovli tahlil amalga 

oshirildi. Natijalar quyidagi asosiy jihatlarni o‘z ichiga oladi:

■ Tarixiy Rivojlanish: Antik va o‘rta asrlarda iqtisodiy o‘sish haqida to‘g‘ridan-to‘g‘ri nazariyalar mavjud 
bo‘lmasa-da, qishloq xo‘jaligi, savdo, va texnologik innovatsiyalar kabi omillar iqtisodiy faoliyatni rivo-
jlantirgan. Misrda irrigatsiya tizimlaridan foydalanish, Nilometrlar orqali hosildorlikni oshirish va sharob 
hamda zaytun moyi savdosi antik davr iqtisodiyotining asosiy elementlari bo‘lgan. Finikiyaliklar, yunonlar 
va rimliklar dengiz savdosini rivojlantirgan va Ipak yo‘li kabi karvon yo‘llari orqali iqtisodiy farovonlikka 
hissa qo‘shgan.

■ Klassik Iqtisodiyot Nazariyalari: Adam Smit va Tomas Maltus iqtisodiy o‘sish nazariyasining rivojla-
nishiga katta hissa qo‘shdi. Smitning “Xalqlar boyligi” asarida erkin bozor va mehnat taqsimoti asosiy 
o‘sish omillari sifatida ta’kidlangan. Maltus esa aholi o‘sishining iqtisodiyotga ta’sirini o‘rgangan va 
resurslar yetishmovchiligi haqida ogohlantirgan. Jon Styuart Mill iqtisodiy o‘sishning ijtimoiy jihatlarini, 
jumladan, daromadlarni taqsimlash va ijtimoiy institutlarning iqtisodiy rivojlanishga ta’sirini o‘rganishga 
e’tibor qaratdi.

■ Neoklassik Iqtisodiyot Nazariyalari: Alfred Marshall va Robert Solou kabi neoklassik iqtisodchilar 
iqtisodiy o‘sishga ta’sir etuvchi omillarni, jumladan, kapital to‘planishi, texnologik taraqqiyot va inno-
vatsiyalarni o‘rganishdi. Solou kapital jamg‘arishning mehnat unumdorligiga va YaIMga ta’sirini chuqur 
tahlil qilgan.

■ Institutsional Yondashuv: Duglas Nort va Daron Acemoglu kabi tadqiqotchilar iqtisodiy o‘sish uchun 
samarali institutlarning muhimligini ta’kidladilar. Ular huquqiy tizim, siyosiy barqarorlik va boshqaruv 
sifatining iqtisodiy natijalarga ta’sirini o‘rgandilar.

■ Zamonaviy Tadqiqotlar: Raqamli texnologiyalarning iqtisodiy o‘sishga ta’siri va yangi bozorlarni rivoj-
lantirish imkoniyatlari haqida yangi tadqiqotlar olib borilmoqda. Ekologik va ijtimoiy barqarorlik iqtisodiy
o‘sishning muhim jihatlari sifatida kiritilgan. Demografik o‘zgarishlar, jumladan, aholining qarishi va 
ishchi kuchi tarkibining o‘zgarishi, iqtisodiy o‘sishga ta’sir qiluvchi omillar sifatida o‘rganilmoqda.

X U L O S A L A R  V A  T A K L I F L A R 
Iqtisodiy o‘sish tushunchasi vaqt o‘tishi bilan kengayib, turli nazariyalar va yondashuvlarni o‘z ichiga oldi. 

Tarixiy va zamonaviy omillarni, jumladan, texnologik innovatsiyalar, institutlarning roli va demografik o‘zga-
rishlarni hisobga olgan holda iqtisodiy o‘sishni chuqurroq tushunish mumkin bo‘ldi. Zamonaviy tadqiqotlar iqti-
sodiy o‘sishning kompleks va ko‘p jihatli ekanligini, uni barqaror va muvozanatli rivojlanish bilan bog‘lash zarur-
ligini ta’kidlaydi.

Ushbu natijalar iqtisodiy o‘sish tushunchasining rivojlanishi va zamonaviy ilmiy tadqiqotlarning ahamiyatini 
ochib beradi. Maqolada keltirilgan asosiy natijalar iqtisodiy o‘sishni chuqurroq tushunishga yordam beradi va 
kelajakda bu sohada olib boriladigan tadqiqotlar uchun mustahkam asos yaratadi.
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Ushbu maqolada iqtisodiy o‘sish tushunchasining rivojlanishi va unga ta’sir etuvchi omillar keng qamrovli 
tahlil qilindi. Muhokama bo‘limida bu natijalar kontekstida muhim jihatlar, cheklovlar va kelajakdagi tadqiqotlar 
yo‘nalishlari haqida fikr yuritamiz.

Tarixiy rivojlanishning iqtisodiy o‘sishga ta’siri haqida fikr yuritish muhimdir. Misol uchun, antik va o‘rta 
asrlarda qishloq xo‘jaligi, savdo va texnologik innovatsiyalar iqtisodiy o‘sishning asosiy omillari bo‘lgan. Bu 
davrlardagi rivojlanish bugungi kunda ham iqtisodiy o‘sish nazariyalari uchun asos bo‘lib xizmat qilmoqda.

Klassik iqtisodchilar, jumladan, Adam Smit va Tomas Maltus tomonidan ta’kidlangan mehnat taqsimoti va 
resurslarning cheklanganligi kabi omillar hozirgi kunda ham dolzarbligini saqlab qolmoqda. Ammo, zamonaviy 
texnologik taraqqiyot va globalizatsiya bu nazariyalarni qayta ko‘rib chiqishni talab qiladi.

Neoklassik iqtisodiyot nazariyalari, ayniqsa, Robert Solou tomonidan taklif qilingan o‘sish modeli, iqtisodiy 
o‘sishni tushuntirishda muhim ahamiyatga ega bo‘ldi. Ammo, bu nazariyalar texnologik o‘zgarishlarni ekzojen 
omil sifatida ko‘rib chiqadi, bu esa ularning zamonaviy iqtisodiyotda cheklanganligini ko‘rsatadi.

Kapital jamg‘arish va texnologik innovatsiyalar zamonaviy iqtisodiy o‘sishning muhim jihatlari bo‘lib 
qolmoqda, lekin ularni faqat neoklassik model orqali tushuntirish yetarli emas.

Duglas Nort va Daron Acemoglu kabi tadqiqotchilar tomonidan taklif qilingan institutsional yondashuvlar 
iqtisodiy o‘sishda samarali institutlarning muhimligini ta’kidladi. Ularning tadqiqotlari ko‘rsatdi ki, huquqiy tizim, 
siyosiy barqarorlik va boshqaruv sifati iqtisodiy rivojlanishga katta ta’sir ko‘rsatadi.

Bu yondashuvlar zamonaviy iqtisodiyotda ham dolzarbligini saqlab qolmoqda, chunki samarali institutlar 
iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi.

Zamonaviy iqtisodiy tadqiqotlar raqamli texnologiyalar va yangi bozorlarni rivojlantirish imkoniyatlarini 
o‘rganmoqda. Bu o‘zgarishlar iqtisodiy o‘sishga yangi imkoniyatlar yaratmoqda, lekin bir vaqtning o‘zida yangi 
muammolarni ham keltirib chiqarmoqda.

Ekologik va ijtimoiy barqarorlik masalalari iqtisodiy o‘sishni barqaror rivojlantirish nuqtai nazaridan muhim 
ahamiyat kasb etmoqda. Iqtisodiy o‘sish faqat miqdoriy ko‘rsatkichlar bilan cheklanib qolmasligi, balki sifat 
jihatidan ham rivojlanishi zarur.

Demografik o‘zgarishlar, jumladan, aholining qarishi va ishchi kuchi tarkibining o‘zgarishi, iqtisodiy o‘sishga 
ta’sir etuvchi muhim omillar sifatida e’tiborga olinishi kerak.

Ushbu maqola iqtisodiy o‘sish tushunchasini keng qamrovda tahlil qilgan bo‘lsa-da, ayrim cheklovlarga 
ega. Masalan, ma’lumotlarning tarixiy davrlar orasidagi farqlari va zamonaviy davrga mos kelmasligi ba’zi 
nazariyalarning qo‘llanish doirasini cheklaydi.

Kelajakdagi tadqiqotlar zamonaviy texnologik o‘zgarishlar, globalizatsiya va ekologik barqarorlik masalala-
rini chuqurroq o‘rganishi zarur. Shuningdek, iqtisodiy o‘sishning turli davlatlar va mintaqalarga ta’sirini solishti-
rish ham muhim yo‘nalishlardan biri bo‘lib qoladi.
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